

哈飞航空工业股份有限公司

2008 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 本公司不存在大股东占用资金情况。

1.5 公司负责人庞建、主管会计工作负责人曹子清及会计机构负责人（会计主管人员）郭念声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

股票简称	哈飞股份	
股票代码	600038	
股票上市交易所	上海证券交易所	
	公司董事会秘书情况	公司证券事务代表情况
姓名	曹子清	张中华
联系地址	哈尔滨市平房区友协大街 15 号	哈尔滨市平房区友协大街 15 号
电话	0451-86528350	0451-86528350
传真	0451-86528350	0451-86528350
电子信箱	HAI@hafei.com	hf600038@sina.com

2.2 主要财务数据和指标：

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
总资产	2,441,146,723.22	2,425,060,046.34	0.66
所有者权益（或股东权益）	1,244,581,568.83	1,231,842,217.00	1.03
每股净资产(元)	3.69	3.65	1.10
	报告期（1—6 月）	上年同期	本报告期比上年同 期增减（%）
营业利润	14,654,387.41	17,357,445.92	-15.57
利润总额	14,005,964.29	17,357,445.92	-19.31
净利润	12,739,351.83	14,749,124.54	-13.63
扣除非经常性损益后的净利润	13,225,669.17	14,749,124.54	-10.33
基本每股收益(元)	0.0378	0.0437	-13.50
扣除非经常性损益后的基本每股收	0.0392	0.0437	-10.30

益(元)			
稀释每股收益(元)	0.0378	0.0437	-13.50
净资产收益率(%)	1.024	1.283	减少 0.26 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-265,450,514.26	-391,538,825.73	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.79	-1.16	不适用

2.2.2 非经常性损益项目和金额:

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-648,423.12
减: 企业所得税影响数	162,105.78
合计	-486,317.34

2.2.3 国内外会计准则差异:

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数					27,536 户
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	国家	50.05	168,856,523	168,856,523	无
中国建银投资有限责任公司	未知	13.76	46,470,181		
南方证券有限公司	国家	6.67	22,488,158		质押 6,398,527
中国证券投资者保护基金有限责任公司	未知	2.31	7,799,331		无
中国农业银行上海市分行	未知	1.22	4,122,743		无
上海市五角场农村信用合作社联合社	未知	1.07	3,605,914		无
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018L—CT001 沪	未知	0.82	2,769,162		无
中信银行股份有限公司广州分行	其他	0.74	2,512,161		无
中国信达资产管理公司	未知	0.74	2,494,683		无
扬州市区农村信用合作联社	未知	0.63	2,120,789		无
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
中国建银投资有限责任公司	46,470,181		人民币普通股		
南方证券有限公司	22,488,158		人民币普通股		
中国证券投资者保护基金有限责任公司	7,799,331		人民币普通股		
中国农业银行上海市分行	4,122,743		人民币普通股		
上海市五角场农村信用合作社联合社	3,605,914		人民币普通股		
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018L—CT001 沪	2,769,162		人民币普通股		
中信银行股份有限公司广州分行	2,512,161		人民币普通股		
中国信达资产管理公司	2,494,683		人民币普通股		

扬州市区农村信用合作联社	2,120,789	人民币普通股
四川长虹电器股份有限公司	1,092,120	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	本公司未知其之间的关联关系，也未知其他无限售条件股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、分产品情况表

单位:元 币种:人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年同期增 减(%)	营业成本比 上年同期增 减(%)	毛利率比上年同期 增减(%)
航空产品	465,530,292.02	414,824,873.38	10.89	-13.74	-12.69	减少1.07个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额4.56万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
北京及东北地区	490,065,238.40	-13.74

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

募集资金总额	26,262.50		本年度已使用募集资金总额		376.12	
			已累计使用募集资金总额		19,727.64	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
中巴合资总装支线飞机项目	2,759.75	否	2,606.68		是	是
动力三角翼飞行器技术改造项目	4,900.00	否	2,238.31			
H425 民用直升机技术改造项目	17,875.00	否	10,489.60		是	是

Z9 系列直升机批生产技术改造项目	4,950.00	否	4,393.05		是	是
合计	30,484.75	/	19,727.64		/	/
尚未使用的募集资金用途及去向	存在银行					

5.6.2 资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☐适用 ☒不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐适用 ☒不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐适用 ☒不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

☐适用 ☒不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐适用 ☒不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☐适用 ☒不适用

6.2 担保情况

☐适用 ☒不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐适用 ☒不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐适用 ☒不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 证券投资情况

☐适用 ☒不适用

6.5.2 持有非上市金融企业股权情况

☐适用 ☒不适用

6.5.3 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况

☒适用 ☐不适用

2008 年 7 月 3 日公司控股股东哈尔滨航空工业（集团）有限公司做出承诺：

- 1、原哈航集团在 2006 年 8 月 24 日的股改实施方案中承诺，所持有哈飞股份 168,856,523 股，占哈飞股份总股本 50.05%的有限售条件的股份，自股改方案实施之日起三十六个月内不上市交易或转让。
- 2、现哈航集团承诺所持有的上述有限售条件的股份，自 2009 年 8 月 24 日起自愿继续锁定两年至 2011 年 8 月 24 日。

6.5.4 其他重大事项的说明

☐适用 ☒不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 财务报表

资产负债表

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币
报告截止日:2008 年 06 月 30 日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	20,654,677.68	291,018,842.12
交易性金融资产		
应收票据	100,000,000.00	
应收账款	133,026,399.85	119,322,072.94
预付款项	13,522,723.99	13,704,517.40
应收利息		
应收股利		
其他应收款	5,717,696.78	5,955,960.75
存货	1,852,085,821.40	1,657,719,360.30
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,125,007,319.70	2,087,720,753.51
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	93,900,862.88	107,523,812.94
投资性房地产		
固定资产	185,645,417.73	197,152,916.65
在建工程	15,698,886.20	14,323,228.53
工程物资	7,912,556.34	5,804,792.69
固定资产清理	447,138.35	
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	12,534,542.02	12,534,542.02
其他非流动资产		
非流动资产合计	316,139,403.52	337,339,292.83
资产总计	2,441,146,723.22	2,425,060,046.34
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	31,000,000.00	160,400,000.00
应付账款	856,906,998.54	777,065,895.39
预收款项	195,157,573.28	137,667,729.43
应付职工薪酬	18,408,798.74	14,874,966.35
应交税费	-28,456,412.21	-19,893,205.45

应付利息		
应付股利		
其他应付款	1, 497, 966. 44	329, 004. 40
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	122, 050, 229. 60	122, 773, 439. 22
流动负债合计	1, 196, 565, 154. 39	1, 193, 217, 829. 34
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1, 196, 565, 154. 39	1, 193, 217, 829. 34
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	337, 350, 000. 00	337, 350, 000. 00
资本公积	625, 366, 084. 70	625, 366, 084. 70
减：库存股		
盈余公积	103, 871, 029. 38	103, 871, 029. 38
未分配利润	177, 994, 454. 75	165, 255, 102. 92
所有者权益（或股东权益）合计	1, 244, 581, 568. 83	1, 231, 842, 217. 00
负债和所有者（或股东权益）合计	2, 441, 146, 723. 22	2, 425, 060, 046. 34

法定代表人：庞建 主管会计工作负责人：曹子清 会计机构负责人：郭念

利润表

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	510,649,244.65	567,783,931.28
减:营业成本	453,930,427.64	500,020,519.41
营业税金及附加		
销售费用	10,477,760.15	18,361,549.05
管理费用	32,405,710.08	35,166,272.41
财务费用	-1,224,357.20	-1,285,296.21
资产减值损失	405,316.57	-1,836,559.30
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	14,654,387.41	17,357,445.92
加:营业外收入		
减:营业外支出	648,423.12	
其中:非流动资产处置净损失		
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	14,005,964.29	17,357,445.92
减:所得税费用	1,266,612.46	2,608,321.38
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	12,739,351.83	14,749,124.54
五、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.0378	0.0437
(二)稀释每股收益(元/股)	0.0378	0.0437

法定代表人:庞建 主管会计工作负责人:曹子清 会计机构负责人:郭念

现金流量表

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	349,054,357.57	405,182,835.13
收到的税费返还	8,012.58	
收到其他与经营活动有关的现金	18,609,304.03	12,436,216.74
经营活动现金流入小计	367,671,674.18	417,619,051.87
购买商品、接受劳务支付的现金	571,044,405.21	755,933,003.13
支付给职工以及为职工支付的现金	38,065,178.49	29,114,418.46
支付的各项税费	8,156,855.04	4,767,710.19
支付其他与经营活动有关的现金	15,855,749.70	19,342,745.82
经营活动现金流出小计	633,122,188.44	809,157,877.60
经营活动产生的现金流量净额	-265,450,514.26	-391,538,825.73
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	19,173,300.73	16,043,813.80
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	684,126.80	599,261.44
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	19,857,427.53	16,643,075.24
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,869,627.04	7,179,272.49
投资支付的现金	5,550,350.67	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	16,419,977.71	7,179,272.49
投资活动产生的现金流量净额	3,437,449.82	9,463,802.75
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		50,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		262,237.50
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		262,237.50
筹资活动产生的现金流量净额		49,737,762.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-262,013,064.44	-332,337,260.48
加: 期初现金及现金等价物余额	276,878,842.12	466,491,109.40
六、期末现金及现金等价物余额	14,865,777.68	134,153,848.92

法定代表人: 庞建 主管会计工作负责人: 曹子清 会计机构负责人: 郭念

所有者权益变动表

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额					
	实收资本(或股本)	资本公积	减: 库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	337,350,000.00	625,366,084.70		103,871,029.38	165,255,102.92	1,231,842,217.00
加: 会计政策变更						
前期差错更正						
二、本年初余额	337,350,000.00	625,366,084.70		103,871,029.38	165,255,102.92	1,231,842,217.00
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)					12,739,351.83	12,739,351.83
(一) 净利润					12,739,351.83	12,739,351.83
(二) 直接计入所有者权益的利得和损失						
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额						
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响						
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响						
4. 其他						
上述(一)和(二)小计					12,739,351.83	12,739,351.83
(三) 所有者投入和减少资本						
1. 所有者投入资本						
2. 股份支付计入所有者权益的金额						
3. 其他						
(四) 利润分配						
1. 提取盈余公积						
2. 对所有者(或股东)的分配						
3. 其他						
(五) 所有者权益内部结转						
1. 资本公积转增资本(或股本)						
2. 盈余公积转增资本(或股本)						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 其他						
四、本期期末余额	337,350,000.00	625,366,084.70		103,871,029.38	177,994,454.75	1,244,581,568.83

单位:元 币种:人民币

项目	上年同期金额					
	实收资本(或股本)	资本公积	减: 库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	337,350,000.00	625,366,084.70		94,800,071.47	83,616,481.81	1,141,132,637.98
加: 会计政策变更					-6,674,865.23	-6,674,865.23
前期差错更正						
二、本年初余额	337,350,000.00	625,366,084.70		94,800,071.47	76,941,616.58	1,134,457,772.75

三、本期增减变动金额 (减少以“—”号填列)					14,749,124.54	14,749,124.54
(一) 净利润					14,749,124.54	14,749,124.54
(二) 直接计入所有者 权益的利得和损失						
1. 可供出售金融资产公 允价值变动净额						
2. 权益法下被投资单位 其他所有者权益变动的 影响						
3. 与计入所有者权益项 目相关的所得税影响						
4. 其他						
上述(一)和(二)小 计					14,749,124.54	14,749,124.54
(三) 所有者投入和减 少资本						
1. 所有者投入资本						
2. 股份支付计入所有者 权益的金额						
3. 其他						
(四) 利润分配						
1. 提取盈余公积						
2. 对所有者(或股东) 的分配						
3. 其他						
(五) 所有者权益内部 结转						
1. 资本公积转增资本 (或股本)						
2. 盈余公积转增资本 (或股本)						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 其他						
四、本期期末余额	337,350,000.00	625,366,084.70		94,800,071.47	91,690,741.12	1,149,206,897.29

法定代表人：庞建 主管会计工作负责人：曹子清 会计机构负责人：郭念

7.3 本报告期无会计政策、会计估计和核算方法变更。

7.4 本报告期无会计差错更正。

7.5 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。